Capit.   1,   Addit.   ad   Hludowici   et   Hlotharii   capit.,   no.   178,   pag.   369,   lin.   9 
5.   De   ordinatione   rerum   episcopii,   priorum   nobis   patrum   et   Romane   legis   statuta   rite 
conservata   sufficiant:   quadripertita   denique   ex   reditibus   patrimonia   partim    pauperibus 
eroganda,   partim   praelatorum   templorumque   usibus   implicanda   sanxerunt. 

Eugenii   II   concilium   Romani 
Capit.   1,   Addit.   ad   Hludowici   et   Hlotharii   capit.,   no.   180,   pag.   374,   lin.   10 
Nulli   episcoporum   liceat   res   immobiles   de   subiectis   plebibus   aliisque   piis   locis   in   proprio 
usu   habere,   ne   maiores   enormiter   locupletentur   et   minores   tali   facto    pauperes    inveniantur. 

Capit.   1,   Addit.   ad   Hludowici   et   Hlotharii   capit.,   no.   180,   pag.   374,   lin.   45 
Sacerdos   denique   in   tali   culpa    pauper    inventus   a   proprio   canonice   iudicetur   episcopo,   ut 
non   aeclesia   sibi   commissa   damnum   sustineat. 

Capitularia   Hludowici   Pii.   Capitulare   missorum   Wormatiense. 
Capit.   2,   no.   192,   pag.   16,   lin.   30 
Comites   autem   et   missi   nostri   magnum   studium   habeant,   ne   forte   propter   eorum 
neglegentiam    pauperes    crucientur   et   nos   taedium   propter   eorum   clamores   patiamur,   si 
nostram   gratiam   habere   velint. 

Episcoporum   ad   Hludowicum   imperatorem   relatio 
Capit.   2,   no.   196,   pag.   32,   lin.   14 
Ceterum   si   accipiendi   nulla   necessitas   urguerit,   nihil   de   memorata   quarta   parte   accipiat,   sed 
usibus   ecclesiarum   et    pauperibus    Christi   impertiendum   secundum   suam   dispositionem 
relinquat. 
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Capit.   2,   no.   196,   pag.   32,   lin.   25 
In   concilio   vero   Cesariensi   ita   de   chorepiscopis   habetur   scriptum:   Chorepiscopi   quoque   ad 
exemplum   quidem   et   formam   septuaginta   videntur   esse;   ut   comministri   autem   propter 
studium,   quod   erga    pauperes    exhibent,   honorantur.' 

Capit.   2,   no.   196,   pag.   33,   lin.   15 
Unde   summopere   omnibus   modis   abhinc   providendum   iudicavimus,   ut   ea,   quae   a   domno 
imperatore   cum   consensu   episcoporum   ob   honorem   et   amorem   Dei   ecclesiis   concessa   sunt, 
non   in   avaritiam   presbiterorum   aut   in   rapacitatem   episcopalium   ministrorum   cedant,   sed   in 
utilitatem   ecclesiae   et   in   usus   clericorum   et    pauperum    deveniant. 

Capit.   2,   no.   196,   pag.   43,   lin.   42 
Amos   propheta:   Audite   hoc,   qui   conteritis    pauperem    et   deficere   facitis   egenos   terrae, 
dicentes:   quando   transibit   mensis   et   venundabimus   merces,   et   sabbatum   et   aperiemus 
frumentum,   ut   inminuamus   mensuram   et   augeamus   siclum   et   subponamus   stateras   dolosas, 
ut   possideamus   in   argento   egenos   et    pauperes    pro   calciamentis,   et   quisquilias   frumenti 
venundamus?' 

Capit.   2,   no.   196,   pag.   44,   lin.   16 
De   mensurarum   namque   inaequalitate   et   modiis   iniustis   et   sestariis,   quae   Domini   lege 
haberi   prohibentur,   qualiter   res   ad   certam   correctionem   perduci   possit,   non   satis   perspicue 
nobis   patet,   eo   quod   in   diversis   provinciis   diversae   ab   omnibus   pene   habeantur;   hoc   tamen 
modis   omnibus   optamus   et   admonemus,   ut   saltem   nullus   duplices   mensuras   in   sua 
dominatione   aut   habeat   aut   haberi   permittat;   quoniam   hac   occasione   multos    pauperes 
adfligi   in   plerisque   locis   cognovimus. 

Capit.   2,   no.   196,   pag.   47,   lin.   20 
Ipse   enim   debet   primo   defensor   esse   ecclesiarum   et   servorum   Dei,   viduarum,   orfanorum 
caeterorumque    pauperum    necnon   et   omnium   indigentium. 

Capit.   2,   no.   196,   pag.   47,   lin.   28 
Unde   oportet,   ut   ipse,   qui   iudex   est   iudicum,   causam    pauperum    ad   se   ingredi   faciat   et 
diligenter   inquirat,   ne   forte   aliqui,   qui   ab   eo   constituti   sunt   et   vicem   eius   agere   debent   in 
populo,   iniuste   aut   neglegenter    pauperes    oppressiones   pati   permittant. 

Capit.   2,   no.   196,   pag.   47,   lin.   33 
Unde   beatus   Iob:   Cumque   sederem   quasi   rex   circumstante   exercitu,   eram   tamen   merentium 
consolator;   auris   audiens   beatificabat   me   et   oculos   videns   testimonium   reddebat   michi, 
quod   liberassem    pauperem    vociferantem   et   pupillum,   cui   non   esset   adiutor. 

Capit.   2,   no.   196,   pag.   47,   lin.   36 
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Benedictio    pauperis    super   me   veniebat,   et   cor   viduae   consolatus   sum;   iustitia   indutus   sum 
et   vestivi   me   sicut   vestimento   et   diademate   iuditio   meo. 

Capit.   2,   no.   196,   pag.   47,   lin.   37 
Oculus   fui   ceco   et   pes   claudo;   pater   eram    pauperum    et   causam,   quam   nesciebam, 
diligentissime   investigabam. 
Capit.   2,   no.   196,   pag.   50,   lin.   9 
Ex   substantia   tua   fac   elimosynam   et   noli   avertere   faciem   tuam   ab   ullo    paupere . 

Episcoporum   de   poenitentia,   quand   Hludowicus   imperator   professus   est,   relatio 
Compendiensis. 
Capit.   2,   no.   197,   pag.   54,   lin.   19 
3.   Quia   contra   christianam   religionem   et   contra   votum   suum   sine   ulla   utilitate   publica   aut 
certa   necessitate   pravorum   consilio   delusus   in   diebus   quadragesimae   expeditionem 
generalem   fieri   iussit   et   in   extremis   imperii   sui   finibus   in   coena   Domini,   quando   paschalia 
sacramenta   ab   omnibus   christianis   rite   sunt   celebranda,   placitum   generale   se   habiturum 
constituit;   in   qua   expeditione,   quantum   in   ipso   fuit,   et   populum   in   magnam   murmurationem 
protraxit   et   sacerdotes   Domini   a   suis   officiis   contra   fas   amovit   et    pauperibus    gravissimam 
oppressionem   irrogavit. 

Capit.   2,   no.   197,   pag.   55,   lin.   3 
6.   De   diversis   expeditionibus,   quas   in   regno   sibi   commisso   non   solum   inutiliter,   sed   etiam 
noxie   sine   consilio   et   utilitate   fecit,   in   quibus   nimirum   multa   et   innumerabilia   sunt   in 
populo   christiano   flagitia   perpetrata,   in   homicidiis   et   periuriis,   in   sacrilegiis,   in   adulteriis, 
in   rapinis,   in   incendiis,   sive   in   ecclesiis   Dei,   sive   in   aliis   diversis   locis   factis,   in 
direptionibus   et   oppressionibus    pauperum    miserabili   et   pene   apud   christianos   inaudito 
patratu:   quae   omnia   ad   auctorem,   sicut   praemissum   est,   reflectuntur. 

Hlotharii   capitulare   Papiense. 
Capit.   2,   no.   201,   pag.   61,   lin.   17 
7.   De   oppressione    pauperum    liberorum   hominum,   ut   non   fiant   a   potentioribus   per   aliquod 
malum   ingenium   contra   iustitiam   oppressi,   ita   ut   coacti   res   eorum   vendant   aut   tradant. 

Capit.   2,   no.   201,   pag.   62,   lin.   15 
De   orfanis   autem   vel   ceteris    pauperibus ,   qui   exsolvere   hoc   non   possunt,   in   providentia 
comitis   sit,   ut   nequaquam   inde   aliquid   accipiat. 
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Anexo   7:   Menções   a    pauper    nos   cânones 
conciliares,   756-840 

Abaixo, encontram-se as menções ao termo “ pauper ” nos cânones conciliares          

carolíngios entre os anos 756 e 840 (MGH  Leges , Concilia 2,1-2). A formatação segue o               

modelo da  eMGH . Optou-se por manter o título dos documentos tal como eles foram editados               

nos   MGH.   A   apresentação   dos   textos   segue   ordem   cronológica. 

Pesquisa: 
pauper*   #   paupert* 

Resultados: 
Total:   206   ocorrências 

Concilium   Ascheimense,   a.   756   vel   755/760 
Conc.   2,   1,   no.   10,      c.   11,   p.   58,   lin.   10 
c.   XI.   De   oppressione    pauperorum    admonendi   convenit,   ut   per   omnia   presides   seu 
iudices,   centoriones   atque   vicarios   admonere   seu   praecipere   debeatis,   ut   sine   ulla   iniusta 
calumnia   permaneant. 

Conc.   2,   1,   no.   10,   c.   15,   p.   58,   lin.   26 
c.   XV.   De   iudicio   puplico   et   clamore    pauperorum    per   singulas   sabbatis   fiendi   aut   per   dies 
Kalendarum,   ut   in   auribus   clementiae   vestrae   acta   praenuntient   diversa. 

Concilium   Neuchingense,   a.   772:   Decreta   concilii   Neuchingensis 
Conc.   2,   1,   no.   16,   c.   16,   p.   103,   lin.   6 
XVI.   Ut   si   quis   iudicum   furem   in   bina   vel   terna   reprehensione   non   damnaverit   et   eum 
diabolico   lucro   dimiserit,   ut   per   illum   quasi   conparticeps    pauperum    spoliis   ditaretur,   tot 
sceleris,   quot      commiserit,   ante   Dei   oculos   et   angelorum   efficiatur   reus   et   nihilominus   cui 
fraudem   fecerit   quasi   proprium   componat   debitum. 
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Concilium   in   Francia   habitum,   a.   779   (?)   780   (?) 
Conc.   2,   1,   no.   18,   p.   109,   lin.   6 
Episcopi   et   abbates   atque   abbatissae    pauperes    famelicos   quattuor   pro   isto   inter   se   instituto 
nutrire   debent   usque   tempore   messium,   et   qui   tantum   non   possunt,   iuxta   quod   possibilitas 
est,   aut   tres   aut   duos   aut   unum. 
Conc.   2,   1,   no.   18,   p.   109,   lin.   14 
Et   de    pauperes    famelicos,   sicut   supra   scriptum   est,   et   ipsi   faciant. 

Concilium   Francofurtense,   a.   794:   Capitulare   Francofurtense 
Conc.   2,   1,   no.   19,   c.   48,   p.   171,   lin.   3 
XLVIII.   De   oblationibus,   quae   in   ecclesia   vel   in   usus    pauperum    conferuntur,   canonica 
observetur   norma,   et   non   ab   aliis   dispensentur,   nisi   cui   episcopus   ordinaverit. 

Concilium   Foroiuliense,   a.   796   vel   797 
Conc.   2,   1,   no.   21,   c.   4,   p.   191,   lin.   6 
Non   autem   vetamus   quempiam,   sed   potius   adortamur    pauperibus    personis   iure   sibi 
cognationis   coniunctis   benefacere,   cum   sit   omnibus   benefaciendum;   sed   ab   eis   segregate   in 
suis   degentes   domiciliis   perseverent.